

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Maggio 2018

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	394,3
Azionari	136,5
Bilanciati	109,4
Obbligazionari di Liquidità	-111,0
Flessibili	371,9
Non ripartito	-2,8
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	4.421,8
Azionari	1.314,2
Bilanciati	441,7
Obbligazionari di Liquidità	-72,0
Flessibili	89,5
Non ripartito	2.414,5
	233,9
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	6,3
Azionari	8,7
Bilanciati	-7,2
Obbligazionari	-0,3
Flessibili	5,1
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	-1.146,5
Azionari	-259,1
Bilanciati	-489,0
Obbligazionari	-243,9
Flessibili	-154,5
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi ⁽¹⁾	8,4
Fondi Chiusi	-8,9
Mobiliari	-6,9
Immobiliari	-2,0
GPF	146,0
Azionarie	103,3
Bilanciate	148,2
Obbligazionarie	-378,4
Altra tipologia	282,0
Non ripartito	-9,1
GPM	55,6
Azionarie	188,6
Bilanciate	173,5
Obbligazionarie	-25,8
Altra tipologia	86,8
Non ripartito	-367,4
Prodotti assicurativi	3.900,1
Vita Tradizionali	1.047,6
Index Linked	-6,3
Unit Linked	1.573,8
Polizze Multi-ramo	1.285,0
Prodotti previdenziali	298,3
Fondi pensione	184,8
Piani previdenziali individuali	113,5
TOTALE RISPARMIO GESTITO	8.075,4

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Maggio 2018

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	424,3
Azioni	3,4
Titoli Stato	84,8
Obbligazioni	0,0
Certificates	336,1
Raccolta in titoli	733,4
Azioni	878,9
Titoli Stato	670,0
Obbligazioni	-560,5
ETF/ETC/ETN	42,5
OICR quotati ⁽¹⁾	3,1
Certificates	-250,5
Strumenti mercato monetario	21,8
Non ripartito	-71,9
Liquidità	5.019,0
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	6.176,7
TOTALE ATTIVITA'	14.252,1
Clienti ⁽²⁾	4.132.660
Num. entrate	196.942
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.586
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.269

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Maggio 2018

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	2.720,1
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	25.781,6
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	82,1
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	4.263,4
Fondi speculativi ⁽¹⁾	25,1
Fondi Chiusi	9,4
Mobiliari	0,5
Immobiliari	8,9
GPF	2.846,8
GPM	3.686,6
Prodotti assicurativi	8.988,0
Vita Tradizionali	1.865,0
Index Linked	0,0
Unit Linked	5.222,8
Polizze Multi-ramo	1.900,2
Prodotti previdenziali	541,4
Fondi pensione	256,5
Piani previdenziali individuali	285,0
TOTALE RISPARMIO GESTITO	48.944,5

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	424,3
Azioni	3,4
Titoli Stato	84,8
Obbligazioni	0,0
Certificates	336,1
Raccolta in titoli	52.226,3
Azioni	33.237,4
Titoli Stato	5.880,9
Obbligazioni	5.239,3
ETF/ETC/ETN	3.332,4
OICR quotati ⁽²⁾	12,5
Certificates	578,0
Strumenti mercato monetario	833,2
Non ripartito	3.112,8
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	52.650,6

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	24,8
Prodotti di erogazione	1.176,3
Leasing e Factoring	2,0
Mutui	870,3
Crediti personali	304,1
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	1.201,2

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Maggio 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	1.489.953,8	267.417,8	969,4	742.910,7	1.011.297,9	-79.509,8	558.165,7	478.655,9	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	350.539,4	279.855,8	77.760,0	-26.766,0	330.849,8	-64.840,8	84.530,4	19.689,6	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	2.650.954,0	416.865,8	270.014,6	742.621,2	1.429.501,7	428.439,0	793.013,3	1.221.452,3	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	1.433.307,6	301.442,7	57.654,0	706.396,1	1.065.492,8	109.687,9	258.126,9	367.814,7	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	201.161,7	5.546,6	-1.352,4	-29.070,9	-24.876,8	33.568,4	192.470,0	226.038,5	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	491.538,6	178.638,2	-3.686,0	159.454,9	334.407,0	72.448,9	84.682,7	157.131,6	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	26.568,0	13.440,0	-3.493,0	16.490,0	26.437,0	396,0	-265,0	131,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-109.720,7	-133.647,3	-7.540,5	-35.396,6	-176.584,4	-5.705,8	72.569,5	66.863,7	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Maggio 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	1.968.137,4	498.359,1	175.875,1	148.914,3	823.148,6	73.618,7	1.071.370,2	1.144.988,9	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	405.952,5	-1.490,2	56.476,7	53.415,3	108.401,8	102.434,9	195.115,8	297.550,7	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	2.648.203,0	301.525,1	-5.598,2	872.387,9	1.168.314,8	482.343,1	997.545,2	1.479.888,3	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.096.302,7	1.499.490,1	-390.279,2	791.678,2	1.900.889,1	-9.192,4	204.605,9	195.413,5	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	161.286,0	30.916,9	-31.773,7	8.546,0	7.689,1	-38.417,6	192.014,5	153.596,9	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	437.924,5	16.952,0	6.659,0	46.847,6	70.458,6	52.361,0	315.104,8	367.465,9	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 31/05/2018.

Note: